ESTADO DO CEARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE PACATUBA

ANEXO IV - DECLARAÇÃO DE ATENDIMENTO AOS LIMITES DEFINIDOS NA LRF

DECLARAÇÃO

Declaramos, sob
Fiscal - R.G.F. da Câmara
(terceiro) Quadrimestre do
demonstra o atendimento aos
Fiscal -L.R.F. 	no tocante a
disponibilidade de caixa em
medidas corretivas adotadas
limites.

3s penas da Lei, que o Relatório de Gestão
Jnicipal de Pacatuba - Ce., relativo ao 3 0
ano de 2013 , meses de Maio a Agosto,
limites definidos na Lei de Responsabilidade
despesas com Pessoal, restos a pagar e
31/12/2013, inclusive com a indicação de
ou adotar, se ultrapassado qualquer dos

Declaramos que solicitamos ao Tribunal de Contas dos Municípios
T.C.M. de jurisdição deste estado à comprovação do atendimento acima

declarado e que, até a presente data, a referida Corte de Contas não nos
forneceu o documento de comprovação

Declaramos, ainda,
mediante afixação no flanelogral
mídia eletrônica, especialmente
www.cmpacatuba.ce.gov.br ,
de janeiro 2014, contendo os
Complementar no 101/00.

que o referido Relatório foi publicado
'o da Prefeitura e da Câmara Municipal, na

na INTERNET: www.ssinformaticamet,
www.publicont.combr , a partir de 30
elementos dispostos no art. 55 da Lei

ID?Ocuba, 30 de janeiro de 2014.
\\

jtv

Francisco E ileno Matos
Presidente da Câmara Municipal de

Pacatuba

Publicont Ass
C.R 4

nej. Contábil

ESTADO DO CEARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE PACATUBA

EDITAL DE PUBLICAÇÃO

A Presidente da Câmara Municipal de Pacatuba, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal e regimento interno desta
Câmara, e de conformidade com a determinação contida na Lei Complementar n°
101, de 4 de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), AUTORIZA a
publicação mediante afixação no flanelografo da Prefeitura e da Câmara
Municipal, na mídia eletrônica, especialmente no site com o seguinte endereço na
INTERNET: www.ssinformatica.net ,  www.publicont.com.br ,
www.cmpacatuba.ce.gov.br  e em demais locais de amplo acesso público, para
divulgação nesta data dos seguintes relatórios e demonstrativos: R.G.F. -
Relatório de Gestão Fiscal (arts. 55 da Lei Complementar n° 101/2000)
referente ao 3 0  Quadrimestre de 2013, meses de setembro a dezembro de
2013.

Câmara Municipal de Pacatuba, 30 de janeiro de 2014

LÃt
FF"JiciscalEdileno Matos

Presidente da Câmara Municipal de Pacatuba

ESTADO DO CEARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE PACATUBA

DECLARAÇÃO

Em cumprimento ao art. 7 0  da Instrução Normativa do TCM
n° 03/2000, DECLARO, para fins de prova junto à esse Órgão de
Controle Externo, que a Câmara Municipal de Pacatuba, publicou o
R.G.F. - Relatório Gestão Fiscal (art. 55 da Lei Complementar n°
101/2000) referente ao 3° Quadrimestre de 2013, dos meses de
SETEMBRO a DEZEMBRO de 2013, conforme EDITAL DE
PUBLICAÇÃO anexo.

Câmara Municipal de Pacatuba, 30 de janeiro de 2014

FralleiSCO li-der70 11/Ia/os
'14'1. t4/1-

Presidente 	'^ Iara Municipal de Pacatuba

cits  Li,

CAMARA MUNICIPAL DE PACATUBA - Poder LEGISLATIVO

Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo da Despesa com Pessoal
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Dezembro de 2013/Quadrimestre: Setembro a Dezembro

Despesas com Pessoal

Despesas Executadas

(Últimos 12 Meses')

Liquidadas 	Inscritas em
Restos a

Pagar não-
Processados

(a') 	 (b')
Despesa Bruta com Pessoal (1)

Pessoal Ativo

Pessoal Inativo e Pensionistas

Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização (1 1  do art. 18 da LRF)

Despesas Não Computadas (1 0  do art. 19 da LRF) (II)
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária

Decorrente de Decisão Judicial

Despesa de Exercícios Anteriores

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

3.030.990,561 0,00

3 . 030 . 990 , 56 1 0,00

0,001 0,00

0 , 001 0,00

0,00 0,00

0 , 00 1 0,00

0 , 00 1 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

Despesa Líquida com Pessoal (III) = (1 - II) 3.030.990,56 0,00

Despesa Total com Pessoal - DTP (IV) = (Ilia + IlIb) 3.030.990,56

Apuração do Cumprimento do Limite Legal Valor

Receita Corrente Líquida - RCL (V) 92.573.258,19

% da Despesa Total com Pessoal - DTP sobre a RCL (VI) = (I\JIV) * 100 3,27

Limite Máximo (incisos 1, II e III do art. 20 da LRF) - 6% 5.554.395,49

Limite Prudencial (parágrafo único do art. 22 da LRF) - 5,70% 5.276.675,72

~~RANCI' 10 ENO MATOS

Presidente da Câmara Municipal

(

F

ERI 	&ETO VIANA SANTOS

Qtr6ídor da Câmara Municipal

Tesoureiro

CAMARA MUNICIPAL DE PACATUBA - Poder LEGISLATIVO

Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida - DCL
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Dezembro de 2013/Quadrimestre: Setembro a Dezembro

RGF - Anexo II (LRF. Art. 55. inciso 1. alínea "a"

Pcz 1 nn

Saldo do Saldo do Exercício de 2013
Dívida Consolidada Exercício Até o 1 0  Até o 2 0  A:á o 31

Anterior Quadrimestre Quadrimestre Quacrimestre
DIVIDA CONSOLIDADA - DC (1) 0,00 0,00 0,00 0,00

Dívida Mobiliária

Dívida Contratual

Interna

Externa

Precatórios Posteriores a 0510512000

Demais Dívidas 0,00 0,00 o,001 0,00

DEDUÇÕES (II) 3.121,13 198.044,70 167-968,701 105 717,46

Disponibilidade de Caixa Bruta 3.121,13 250.308,46 174.371,35 104.192,20

Demais Haveres Financeiros

(-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios) 0,00 52.263,76 6.402,65 -1.525,26

DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA - DCL (III) - (1 - II) -3.121,13 -198.044,70 -167.968,70 -135 717,46

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL 0,00 0,00 0,00 0,00

• DA DC SOBRE A RCL (1 / RCL) 0,00 0,00 0,00 0,00

• DA DCL SOBRE A RCL (III / RCL) 0,00i 0,00 0,00 0,00

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL %

Detalhamento da Dívida Contratual

DIViDA DE PPP

PARCELAMENTO DE DÍVIDAS

De Tributos

De Contribuições Sociais

Previdenciárias

Demais Contribuições Sociais

Do FGTS

DEMAIS DÍVIDAS CONTRATUAIS 0,00 0,00 0,00 0,00

Detalhamento da Dívida Contratual

PRECATÓRIOS ANTERIORES A 0510512000

INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA

DEPÓSITOS

RP NÃO PROCESSADOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO

me Previdenciá

Saldo do
Dívida Consolidada Previdenciária 	 Exercício

Anterior

DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA (IV)

Passivo Atuarial

Demais Dívidas

DEDUÇÕES (V)

Disponibilidade de Caixa Bruta
nvestimentos

0 1

Saldo do Exercício de 2013

Até o 1 0 	Até o 2 0 	Até. c 3°
Quadrimestre 	Quadrimestre 1  0uadrmestre

0,00 	 0 5 00 	 0,00 0,00

0 , 00 1 	0,00 	 0,00

0,30

0,001 	 0,00 	 0,00

0,00

CAMARA MUNICIPAL DE PACATUEA - Poder LEGISLATIVO
Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida - DCL
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Dezembro de 2013/Quadrimestre: Setembro a Dezembro

RGF - Anexo II (LRF, Art. 55, inciso 1, alínea "a") 	 R$ 1,00

Demais Haveres Financeiros

(-) Restos a Pagar Processados 	 0,00 	 0,00 	 0,00 	 0,00
OBRIGAÇÕES NÃO INTEGRANTES DA DC

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (VI)=(IV-V) 	 0,00 	 0,00 	 0,00 	 0,00

FRANC 	EDIL NO MATOS 	 PUBLICONrnta~d
	 . anejamento Ccntáoil

Presidente da Câmara Municipal 	 CORC J N° 480
J

1 ~

QÇ Conl âmaraMual
E 	-R RTO VIANA SANTOS

Tesoureiro

CAMARA MUNICIPAL DE PACATUBA - Poder LEGISLATIVO

Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo das Garantias e Contragarantias de Valores
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Dezembro de 2013/Quadrimestre: Setembro a Dezembro

ANEXO III (LRF, art. 55, inciso 1. alínea "c" e art. 40 1 0)

R$ 100

SALDOS DO EXERCíCIO DE 2013
SALDO DO

Até o 1 0  Até 02°  Até o 3C  GARANTIAS CONCEDIDAS EXERCÍCIO
ANTERIOR Quadrimestre Quadrimestre Quadrimestre1

EXTERNAS (1) 0,00 0,00 0,00

Aval ou Fiança em Operações de Crédito 0,00 0,00 0,00

Outras Garantias nos Termos da LRF 0,00 0,00 0,00

NTERNAS (II) 0,00 0,00 0,00

Aval ou Fiança em Operações de Crédito 0,00 0,00 0,00

Outras Garantias nos Termos da LRF 0,00 0,00 0,00

OTAL DAS GARANTIAS CONCEDIDAS (III) = (1 + II) 0,00 0,00 0,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 0,00 0,00 0,00

Vb TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL 0,00 0,00 0,00

-IMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL (16%) 0,00 0,00 0,00

SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2013
SALDO DO

Até o 1 °  Até 02°  Até o 30  CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS EXERCÍCIO
ANTERIOR Quadrimestre Quadrimestre Quadrimestre

EXTERNAS (V) 0,00 0,00 0,00

Aval ou Fiança em Operações de Crédito 0,00 0,00 0,00

Outras Garantias nos Termos da LRF 0,00 0,00 0,00

NTERNAS (VI) 0,00 0,00 0,00

Aval ou Fiança em Operações de Crédito 0,00 0,00 0,00

Outras Garantias nos Termos da LRF 0,00 0,00 0,00

ÍOTAL DAS GARANTIAS CONCEDIDAS (III) = (1 + II) 0,00 0,00 1 	0,00

RA isco EDILENO MATOS
Presidente da câmara Municipal

FRANC

ERICORTO VIANA SANTOS
ontrolador dacâmara

Tesoureiro

CAMARA MUNICIPAL DE PACATUBA - Pcder LEGISLATIVO
Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo de Operações de Crédito

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Dezembro de 2013/Quadrimestre: Setembro a Dezembro

-ANEXO IV

VALOR
CONTRATUALMENTE 	 VALOR

PREVISTO 	 EXECUTADO ATÉ,
- O

No Até O OPERAÇOES DE CREDITO QUADRIMESTRE
Quadrimestre Quadrimestre DE REFERÊNCIA
de Referência de Referência

3UJEITAS AO LIMITE PARA FINS DE CONTRATAÇÃO (1) 0,00 0,00 0,00
Mobiliária 0,00 0,00 0,00

Interna 0,00 0,00 0,00
Externa 0,00 0,00 0,00

Contratual 0,00 0,00 0,00
Interna 0,00 0,00 0,00

Abetura de crédito 0,00 0,00 0,00

Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro 0,00 0,00 0,00

Derivadas de FPP 0,00 0,00 0,00

Demais Aquisições Financiadas 0,00 0,00 0,00
Antecipação de Receita 0,00 0,00 0,00

Pela Venda a Termo de Bens e Serviços 0,00 0,00 0,00

Assunção, Reconhencimentos e Confissão de Dividas (LRF, art. 29, § 1 01/  0,00 0,001 0,00
Outras Operações de Crédito 0,00 0,00 0,00

Externa 0,00 0,00 0,00

IÃO SUJEITA AO LIMITE PARA FINS DE CONTRATAÇÃO (II) 0,00 0,00 0,00

Parcelamentos de Dividas 0,00 0,00 0,00

De Tributos 0,00 0,00 0,00

De Contribuições Sociais 0,00 0,00 0,00

Previdenciárias 0,00 0,00 0,00

Demais Contribuições Sociais 0,00 0,00 0,00

Melhoria de Administração de Receitas e da Gestão Fiscal, Financeira e Patrimonial 0,00 0,00 0,00

Programa de Iluminação Pública - RELUZ 0,00 0,00 0,00

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES VALOR %E

tECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL 0,00 0,00

)PERAÇÕES VEDADAS (III) 0,00 0,00

OTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (IV) = (Ia +111) 0,00 0,00

IMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO 0,00 16,00
4TERNAS E EXTERNAS
)PERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA 0,00 0,00

IMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR 0,00 7,00
NTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA
OTAL CONSIDERADO PARA CONTRATAÇÃO DE NOVAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO (V) + (IV + lia) 0,00 23,00

CAMARA MUNICIPAL DE PACATUBA - Poder LEGISLATIVO
Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo de Operações de Crédito
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Dezembro de 2013/Quadrimestre: Setembro a Dezembro

GF - ANEXO IV (LRF. art. 55, inciso 1, alínea "d" e inciso III alínea 'o")

FRA
~

_aLENO  MATOS
Presi ara Municipal

1,00

e  FRANCI Ée~ 	 INS CHAVES
Contr r da Câmara
ni=1

Municipal
ERIC O VIANA SANTOS

Tesoureiro

CAMARA MUNICIPAL DE PACATUBA - Poder LEGISLATIVO

Relatório de Gestão Fiscal

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBLJDADE DE CAIXA
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Dezembro de 2013/Quadrimestre: Setembro a Dezembro

GF - Anexo V (LRF, Art. 55. inciso III, alínea "a")

R$ 1,3

DISPONIBILIDADE OBRIGAÇÕES DlSPON3lLIDADE

DESTINAÇÃO DE RECURSOS DE CAIXA FINANCEIRAS DE CAIXA
BRUTA LIQUIDA

(a) (b) (c) = (a - b)

Outras Origens de Recursos 104.192,20 0,00 - 104.192,2

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (1) 104.192,20 0,00 104.192,2

- TOTAL (III) = (1 + II) 104.192,20 0,00 104.192,2

REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA 	 1 	 0,00 0,00 	 o,c

DOS SERVIDORES'

Fonte

FRA SCOEDLENOMATOS

Presidente da Câmara Municipal

~22or da Câmara Municipal

ERIC ViANA SANTOS

Tesoureiro

CAMARA MUNICIPAL DE PACATUBA - Poder LEGISLATIVO
Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo dos Restos a Pagar

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Período: Janeiro a Dezembro de 2013/Quadrimestre: Setembro a Dezembro

GF - Anexo VI (LRF. Art. 55, inciso III, alínea "b")

R$ 1.0

RESTOS A PAGAR DISPONIBILIDADE EMPENHOS
DE CAIXA NÃO

Liquidados e Não Empenhados e Não LÍQUIDA (ANTES LIQUIDADOS

DESTINAÇÃO DE RECURSOS
Pagos

(Processados)
Liquidados

(Não-Processados) DA INSCRIÇÃO CANCELADOS
EM RESTOS A (NÃO
PAGAR NÃO INSCRITOS POR  - De De

Exercícios
Do

Exercícios
Do PROCESSADOS INSUFICIENCIA

Anteriores Exercício
Anteriores Exercício DO EXERCÍCIO) FINANCEIRA)

Outras Origens de Recursos 0,00 0,00 0,00 0,00 104.192,20 0,C

TOTAL DOS RECURSOS 0,00 0,00 0,00 0,00 104.192,20 0,C
VINCULADOS (1)

Recursos Próprios 0,00 0,00 207,62 104.192,20 0,00 0,C

TOTAL DOS RECURSOS NÃO 0,00 0,00 207,62 104.192,20 0,00 0,C

VINCULADOS (II)

TOTAL (III) = (1 + II) 0,00 0,00 207,62 104.192,20 104.192,20 0,C

REGIME PRÓPRIO DE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,C

PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES'

Fonte

\RACO EDIL' NO MATOS

Presidente da Câmara Municipal

.,1 	 S MARTINS CHAVES

ERIC 	OVIANA SANTOS

tro!ador da Câmara Municipal

Tesoureiro

CAMARA MUNICIPAL DE PACATUBA - Poder LEGISLATIVO

Relatório de Gestão Fiscal

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Dezembro de 2013/Quadrimestre: Setembro a Dezembro

GF -Anexo VII (LRF, Art. 55, inciso 1, alínea 'a")

R$ 1,C

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A ROL

Despesa Total com Pessoal - DTP 3.030.990,56 3 1 2;

Limite Máximo (incisos 1, II e III, art. 20 da LRF) - 5.554.395,49 6,0(

Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - 5.276.675,72 5,7(

DÍVIDA CONSOLIDADA VALOR %SOBRE A RCL

Dívida Consolidada Líquida -105.717,46 0,0(

GARANTIAS DE VALORES VALOR %SOBRE A RCL

Total das Garantias Concedidas 0,00 0,0(

Limite Definido por Resolução do Senado Federal 0,00 0,0(

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR %SOBRE A RCL

Operações de Crédito Externas e Internas 0,00 0,0(

Operações de Crédito por Antecipaçãoda Receita 0,00 0,0C

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de 0,00 16,0(

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de 0,00  7,0(

Fonte

IÍCO EDILENO MATOS
Presidente da Câmara Municipal

i~ 	w -Vi
EO VIANA SANTOS

Co 	or da Cárnara, Municipal

Tesoureiro